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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA E PERGJITHSHME PER MBROIJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA E HETIMIT SEKTORIAL DHE SIGURISE SE TE DHENAVE

Nr.JGR% ! prot. Tirané mé /3./2.2021
I

REKOMANDIM

Nr. (o , daté [A . 42 2021

PER KONTROLLUESIN “ZYRA VENDORE E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR
LEZHE”

Né& mbéshtetje t& neneve 29, 30, 31 dhe 32 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Per
mbrojtjen e té dhénave personale” i ndryshuar (né€ vijim, “Ligji”), neneve 77-112 té ligjit
nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé Shqipérisé” (n€ vijim,
“Kodi i Procedurave Administrative”), procesverbalit t& hetimit administrativ dhe
provave t€ administruara né ngarkim t€ kontrolluesit “Zyrés Vendore e Arsimit
Parauniversitar Lezhé " (né vijim, “Kontrolluesi”),

KONSTATOVA SE:

NEé zbatim t& Urdhrit nr.148, daté 14.10.2021 t& Komisionerit pér té€ Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale (né vijim, “Komisioneri”), si dhe né€ mbéshtetje t&
Rezolutés s& Kuvendit t& Republikés s€ Shqipéris€, dat€ 03.06.2021 “Pér miratimin e
veprimtarisé sé Komisionerit pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave
Personale, pér vitin 2020, u krye hetimi administrativ pran& Kontrolluesit, me objekt:

» Zbatimi i ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”,
i ndryshuar, dhe akteve t& miratuara nga Komisioneri n€ lidhje me mbledhjen,
pérpunimin, ruajtijen dhe siguring e té¢ dh&nave personale, gjaté kryerjes sé
aktivitetit nga kontrolluesi.

Komisioneri, pasi shqyrtoi relacionin e hetimit administrativ, procesverbalin e
konstatimit dhe provat e administruara gjaté ushtrimit t& hetimit prané Kontrolluesit,
véren se:
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1. Kontrolluesi &shté pérgjegjés pér funksionimin dhe mbarévajtjen e institucioneve
arsimore brenda juridiksionit t&€ tij, duke siguruar cilésiné e shérbimit arsimor
parauniversitar né nivel rajonal dhe, ndér t& tjera, menaxhon, mbikéqyr, vleréson dhe
kontrollon institucionet arsimore parauniversitare pér pajtueshmériné e veprimtarisé
s€ tyre me aktet ligjore dhe né&nligjore n€ fuqi, garanton miradministrimin e burimeve
njerézore pér institucionet publike t& arsimit parauniversitar, etj.

2. Kontrolluesi mbledh dhe p&rpunon té€ dhéna personale dhe sensitive pér subjektet e t&

’

dhénave personale “punémarrés”, “nxénés”, “prindér”, etj. Pérpunimi i t& dhénave

kryhet né ményré manuale dhe elektronike.

Nga verifikimi i kryer rezulton se institucioni ka krijuar né platformén e facebook njé
profil zyrtar, né t&€ cilin pasqyron aktivitete t& zhvilluara, ndér té tjera, nga shkollat
nén varési, duke i ilustruar n€pérmjet fotografive dhe videove té& nxénésve (fémijé-
minoren), t& marra gjaté klasave mésimore, aktivitete sportive, etj., né kundérshtim
me parimet e mbrojtjes sé& t& dhénave personale dhe kriteret ligjore pér pérpunimin e
té¢ dhénave té parashikuara né nenet 5 dhe 6 té Ligjit si dhe Udh&zimit nr. 4 té&
Komisionerit, dat€ 16.03.2010 pér “Marrjen e masave té sigurisé sé té dhénave
personale né veprimtariné e fushés sé arsimit” (né vijim, “Udhézimi nr. 47).

Zyra e Komisionerit vleréson se, Kontrolluesi si pérgjegj€s pér funksionimin dhe
mbarévajtjen e institucioneve arsimore brenda juridiksionit té tij ka detyrimin t& marré
masa né lidhje me ligjshméring e pérpunimit e t& dh&nave personale, né respektim té
parimeve t& mbrojtjes s& t& dhé&nave personale dhe kriteret ligjore t& pérpunimit ku
parashikohet se pérpunimi i t& dh&nave personale legjitimohet vetém nése plotésohet
nj€ nga kushtet e sanksionuara n& nenin 6 t&€ Ligjit.

3. Kontrolluesi nuk informon subjektet e t&¢ dhénave (prindér dhe/ose kujdestar ligjor t&
fémijéve) pér fushén dhe géllimin, pér té cilin do t& pérpunohen t& dhé&nat personale
(fotografi dhe video), pér ményrén e pérpunimit, t& drejtén pér akses, t& drejtén pér
fshirje dhe/ose korrigjim t€ t&€ dhénave t€ tij, etj., n€ kundérshtim me parashikimet e
nenit 18 t& Ligjit.

Zyra e Komisionerit vleréson se informimi i subjekteve té té& dhénave personale éshté
nj€ nga detyrimet bazg t& Kontrolluesit pasi u jep mundésin& subjekteve t&€ t&€ dhénave
personale t& njihen me té drejtat q¢ gézojné dhe mundésing e ushtrimit t& tyre né
praktiké. Mos pérmbushja e kétij detyrimi nga ana e Kontrolluesit mund té sjell¢
pasoja té rénda sa i pérket privatésisé dhe pérpunimit t& t& dhé&€nave personale t&
subjekteve té t& dhénave.

4. Nga verifikimi i kryer né€ regjistrin elektronik t& subjekteve kontrolluese, n&
protokollin e Zyrés s&€ Komisionerit, rezulton se kontrolluesi ka “Njoftuar” mbi
pérpunimin e t¢ dhénave personale pér t& cilat &shté pérgjegjés. Gjaté hetimit
administrativ té ushtruar, &shté konstatuar se “Njoftimi” ka mangési né deklarim, sa i
pérket rubrikave t& formularit si vijon:
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i.  Deklarimin né& rubrikén 2, t& formularit t&€ njoftimit “personi i kontaktit
ngarkuar nga subjekti”’;

ii.  Deklarimin né rubrikén 3, t& formularit t&€ njoftimit “kategorité e subjekteve
té té dhénave personale qé pérpunohen’;

iii.  Deklarimin né rubrikén 4, t&€ formularit t&€ njoftimit “kategorité e t¢ dhénave
personale gé pérpunohen’;

iv.  Deklarimin né rubrikén 5, t&€ formularit t& njoftimit “t¢ dhénat sensitive qé
pérpunohen”;

v.  Deklarimin né rubrikén 6, té formularit t& njoftimit “qéllimi i pérpunimit”;

vi.  Deklarimin né rubrikén 7, t€ formularit t& njoftimit “marrési i té dhénave
personale”;

Konstatimet e mésipérme jané né kundérshtim me parashikimet e neneve 21 dhe 22
té Ligjit.

Zyra e Komisionerit vler&son se realizimi i detyrimit pér pérditésimin e ndryshimit t&
gjiendjes sé njoftimit t&€ pérpunimit t€ t& dhénave &shté i réndésishém, pasi i jep
mundésing subjekteve t€ té€ dhénave g€ t& informohen mbi pérpunimin g€ kryen
Kontrolluesi dhe realizimin e detyrimeve ligjore. Kjo i jep mundési reale subjektit té
t& dh&€nave pér t& ushtruar né ményré korrekte t& drejtat q€ i jep Ligji.

5. Kontrolluesi disponon rregullore “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”, por
konstatohet se rregullorja nuk parashikon proceset, procedurat, masat teknike dhe
organizative sipas parashikimeve t&€ nenit 27 t& Ligjit, me géllim garantimin e
pérpunimit t€ ligijshém dhe sigurisé s& té dh&nave, né pérputhje me proceset
pé€rpunuese té kontrolluesit.

Zyra e Komisionerit vleréson se hartimi i njé “Rregulloreje specifike pér mbrojtjen,
Dpérpunimin, ruajtien dhe siguriné e té dhénave personale”, né té cilén té€ parashikohen
rregulla dhe procedura organizative specifike mbi ményrén e pérpunimit té t€ dhénave
personale, siguring e t€ dhénave, konfidencialitetin, afatet e mbajtjes s& t& dhénave,
etj., konsiderohet njé detyrim shumé i réndésishém né zbatim té nenit 27 t& Ligjit dhe
Udhézimit nr. 47 t&€ Komisionerit, daté 14.09.2018 “Pér pércaktimin e rregullave pér
ruajtien e sigurisé sé té dhénave personale té pérpunuara nga subjektet pérpunuese
té médha”, (n€ vijim, “Udhézimi nr. 47"), duke mundésuar shmangien e pasojave té
rénda g€ mund t& vijné pér subjektet e t& dhénave.

6. Kontrolluesi administron vetém njé adresé zyrtare t& postés elektronike
(zvalezhe@arsimi.gov.al), népérmjet t& cilés komunikohet me drejtorét e shkollave,
institucionet eprore dhe/ose subjektet e t& dhénave. Konstatohet se té gjithé shkollat
nén varési, kané krijuar adresa emaili nén domainet private yahoo.com, gmail.com,
live.com, etj., népérmjet t&€ cilave komunikojné ndér té tjera, edhe té dhénat personale
té subjekteve t&€ t& dhénave nxénés, mésues, etj., né kundérshtim me parashikimet e
nenit 27 t&€ Ligjit dhe Udhé&zimit nr. 47.
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Zyra e Komisionerit vleré€son se, komunikimi elektronik i t& dhénave népé&rmjet
adresave email nén domain-et private, rrezikon cé€nimin e t&€ dhé&nave personale té cilat
komunikohen midis paléve, pasi platformat teknologjike t& tipit mail-server qé
pérdoren, nuk jané né administrimin e vet€ institucionit apo institucioneve shtetérore
qé ofrojné kété shérbim. Mos pérdorimi i shérbimeve geveritare TIK, né kété rast t&
postés elektronike, t€ ngritura né€ rrjetin GovNet (shérbime geveritare té
standardizuara dhe t& sigurta), cénon sigurin€ dhe vazhdimésing e informacionit t&
pérpunuar nga punonjésit.

Kontrolluesi nuk ka marré masa organizative dhe teknike t& pérshtatshme pér t&
mbrojtur t& dhénat personale nga shkatérrime té paligjshme, aksidentale, humbje
aksidentale, pér t€ mbrojtur aksesin ose pérhapjen nga persona t€ paautorizuar,
veganérisht né kété rast kur pérpunimi i t&€ dhénave kryhet népérmjet komunikimeve
elektronike.

7. Kontrolluesi nuk ka ndérmarré masa konkrete né kuadér té trajnimit t&€ punonjésve qé
kané akses dhe pérpunojné t& dhéna personale lidhur me legjislacionin n€ fuqi pér
mbrojtjen e t& dhénave personale. Grupi i kontrollit konstaton mosplotésim té
detyrimeve né lidhje ngritjen, administrimin dhe mirémbajtjen e Sistemit té&
Menaxhimit sé Sigurisé sé Informacionit (SMSI) lidhur me mbrojtjen e té dhé&nave
personale, t& parashikuara nga Udh&zimi nr. 47, pér shkak t€ cilésisé si subjekt
pérpunues i madh, si dhe pér shkak t& natyrés s€ veganté té veprimtaris€ qé
Kontrolluesi ushtron.

Zyra e Komisionerit vler&son se, pér shkak t& cilésisé si subjekt pérpunues i madh, si
dhe pér shkak t& natyrés sé veprimtarisé qé ushtron, e cila kérkon masa organizative
pér garantimin e sigurisé sé t& dhénave, Kontrolluesi, &sht& i detyruar t€ krijojé,
mirémbajé dhe administrojé SMSI né pérputhje me parashikimet e Udhé&zimit nr. 47.

Né pérfundim t& hetimit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve né vend, grupi
i hetimit administrativ hartoi procesverbalin pérkatés, njé kopje e t& cilit i &shté véné€ né
dispozicion Kontrolluesit.

Né respektim t& sé drejtés pér t’u dégjuar, né zbatim t&€ neneve 87-89 t¢ Kodit t&
Procedurave Administrative, Kontrolluesi éshté ftuar t& marré pjesé né seancé dégjimore,
pérpara marrjes s& vendimit pérfundimtar nga ana e Komisionerit.

Gjaté seancés dégjimore, pérfagésuesi i kontrolluesit ka dokumentuar rikuperimin e disa
prej shkeljeve t& konstatuara né pérfundim t& hetimit administrativ, si dhe ka deklaruar
angazhimin, né vijim, pér rikuperimin e shkeljeve t& tjera, duke paraqitur

- Pérditésimin e ndryshimit t& gjendjes sé& “Njoftimit” t& pérpunimit t& t&€ dhénave, pér
té cilat &shté pérgjegjés;

- Rregulloren “Pér mbrojtien, pérpunimin, ruajtien dhe siguriné e té& dhénave
personale”.
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Zyra e Komisionerit vler&son bashk&punimin e Kontrolluesit me grupin e kontrollit
administrativ dhe angazhimin e tij pér rikuperimin e shkeljeve t&€ konstatuara. Plotésimi i
kétyre detyrimeve nga ana e Kontrolluesit &shté mjaft i réndésishém, pasi garanton
pérpunimin e ligjshém, siguriné e t& dhénave personale dhe eviton mundé&sing e pérhapjes
s€ tyre né ményré té paligjshme.

PER KETO ARSYE:
Né zbatim té neneve 5, 6, 18, 21, 27, 29, 30, 31 pika 1, germa “a/1”, si dhe 32 t& Ligjit,
REKOMANDOJ:

1. Kontrolluesi, t¢ marré masa pér pérpunimin e t€ dhénave personale né€ pé&rputhje me
dispozitat e parashikuara né nenet 5 dhe 6 t& Ligjit, duke pérdorur sfumatuara né
fotografité dhe videot e nxénésve (fémijé-minoren), t& publikuara né rrjetet sociale,
ose duke marré pélqimin me shkrim té prindit t& t&€ miturit apo personit i cili gézon
pérgjegjésing prindérore, pér publikimin e t& dh&nave t& tyre, sipas parashikimit t&
pikés 24 t& nenit 3 t& Ligjit.

2. Kontrolluesi, t&¢ marré masa pér zbatimin e detyrimeve sipas parashikimeve t& nenit
18 t& Ligjit, né lidhje me informimin e subjekteve t& t€ dhénave;

3. Kontrolluesi, né zbatim t& neneve 21 dhe 22 t& Ligjit, t& ket€ né€ vémendje
pérditésimin e “Njoftimit” né lidhje me ndryshimin e gjendjes s& pérpunimit t& t&
dhénave personale, t& cilat p&rpunon;

4. Kontrolluesi, me géllim garantimin e siguris& s& t& dhénave personale, t& ket&€ né&
vémendje pérditésimin e rregullores “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”, né
pérputhje me proceset, procedurat, masat teknike dhe organizative sipas
parashikimeve t& nenit 27 té Ligjit;

5. Kontrolluesi, t& marré masa pér garantimin e siguris€ s€ informacionit t& pérpunuar
nga punonjésit, duke shmangur pérdorimin e adresave elektronike personale
népérmjet domaineve private, duke i zévendésuar me shérbimet e ofruara geveritare
TIK, té standardizuara dhe té sigurta;

6. Kontrolluesi, me géllim garantimin e siguris€ s€ t&€ dhénave personale, t€ zbatojé
detyrimet e pércaktuara né Udhézimin nr. 47, lidhur me trajnimin e stafit t& tij si dhe
sa i pérket krijimit, mirémbajtjes dhe administrimit t& Sistemit t& Menaxhimit té&
Sigurisé sé Informacionit (SMSI) pér mbrojtjen e té dhénave personale;

7. NEé zbatim té pikés 1 t& nenit 32 t& Ligjit, t& p&rmbushen detyrimet sipas kétij akti
brenda afateve si vijon:

(i) menjéheré, detyrimet e pé€rcaktuara n€ pikat 1 dhe 2, mé& sipér;
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(i1) n& vazhdimési, detyrimet e treguara né& pikat 3 dhe 4 mé sipér;

(iii) brenda 45 (dyzet&epesé) ditéve, detyrimet e pércaktuara né pikat 5 dhe 6 mé
sipér.

Afatet e sipérpérmendura fillojn€ nga data e marrjes dijeni t& kétij akti.
8. Kontrolluesi t& njoftojé Komisionerin pér masast e marra.

9. Né& rast mosp€rmbushje t& detyrimeve t&€ parashikuara né kété akt, Komisioneri vepron
sipas pikés 2 t& nenit 30 dhe nenit 39 t& ligjit, t& cilét parashikojné se né rast shkeljesh
serioze, t€ pérséritura ose t& qéllimshme té Ligjit nga njé kontrollues ose pérpunues,
vecanérisht né rastet e pérséritura t€ moszbatimit t€ rekomandimeve té tij,
Komisioneri vendos sanksione administrative pé€r kundérvajtjet administrative
pérkatése dhe e denoncon publikisht ose e raporton ¢é&shtjen né Kuvend dhe né
Ké&shillin e Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot mé /3./2.2021.

KOMISIONERI

N
Besnik Dervishi
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